
 

                AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
        der Gemeinde Langfurth 

 

 
 
�

 
 
 
 
 
 

���������� 	�
������
������	
����������� �����
���

 

 

 

 Bekanntmachungen 
 
Verordnung der Gemeinde Langfurth über die Öffnung von Verkaufsstellen an Sonn- und Feiertagen anlässlich 
von Märkten, Messen oder ähnlichen Veranstaltungen im Gemeindegebiet von Langfurth für das Jahr 2011 
 

Vom 11. Januar 2011 
 

Auf Grund des § 14 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über den Ladenschluss vom 28. November 1956 (BGBl. I S. 875), in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Juni 2003 (BGBl. I S. 744), geändert durch Gesetz vom 7. Juli 2005 
(BGBl. I S. 1954) und Art. 228 der neunten Zuständigkeitsanpassungsverordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 
2407) in Verbindung mit § 6 Abs. 1 Nr. 3 der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Arbeitsschutzes, 
der Sicherheitstechnik, des Chemikalien- und Medizinprodukterechts (ASiMPV) vom 2. Dezember 1998 (GVBl S. 
956, BayRS 805-2-UG), zuletzt geändert durch Verordnung vom 27. April 2010 (GVBl S. 211) erlässt die Gemeinde 
Langfurth folgende 
 

Verordnung: 
 

§ 1 Verkaufsoffene Sonn- und Feiertage 
 

Abweichend von der Vorschrift des § 3 Satz 1 Nr. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss dürfen Verkaufsstellen im 
Sinne des § 1 Abs. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss im Gemeindegebiet von Langfurth aus Anlass 
 

1. der Kirchweih Dorfkemmathen am 24.07.2011 von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 
 

2. der Kirchweih Langfurth  am 28.08.2011 von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 
 

3. der Kirchweih Ammelbruch am 04.09.2011 von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr  
 

für den geschäftlichen Verkehr mit Kunden geöffnet sein. 
 

§ 2 Geltung anderer Rechtsverordnungen 
 

Die durch Rechtsverordnungen nach den §§ 11 und 12 des Gesetzes über den Ladenschluss freigegebenen Verkaufs-
zeiten (Verkauf in ländlichen Gebieten und Verkauf bestimmter Waren an Sonn- und Feiertagen) bleiben unberührt. 
Die jeweilige Gesamtöffnungszeit nach § 1 dieser Verordnung und nach den Rechtsverordnungen nach §§ 11 und 12 
des Gesetzes über den Ladenschluss darf insgesamt fünf Stunden nicht überschreiten. 
 

§ 3 Inkrafttreten und Geltungsdauer 
 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer amtlichen Bekanntmachung in Kraft und gilt bis zum Ablauf des letzten 
von der Verordnung erfassten Tages. 
 

Langfurth, den 11. Januar 2011 
Gemeinde Langfurth 
 

gez.  
 

Miosga 
Erster Bürgermeister 



��������� ������ �����
���
 

Hinweise zur Verordnung der Gemeinde Langfurth über die Öffnung von Verkaufsstellen an Sonn- und Feierta-
gen anlässlich von Märkten, Messen oder ähnlichen Veranstaltungen im Gemeindegebiet von Langfurth für das 
Jahr 2011 
 

1. Arbeitnehmer dürfen an den verkaufsoffenen Sonntagen nur während der in § 1 der oben abgedruckten Verord-
nung festgesetzten Öffnungszeiten und, falls dies zur Erledigung von Vorbereitungs- und Abschlussarbeiten 
unerlässlich ist, während insgesamt weiterer dreißig Minuten beschäftigt werden (§ 17 Abs. 1 des Gesetzes über 
den Ladenschluss). 
 

2. Die Vorschriften des Gesetzes über den Schutz der Sonn- und Feiertage, die weiteren Vorschriften des § 17 des 
Gesetzes über den Ladenschluss, die Bestimmungen des Arbeitszeitgesetzes, des Manteltarifvertrages für die Ar-
beitnehmer im Einzelhandel in Bayern, des Jugendarbeitsschutzgesetzes und des Mutterschutzgesetzes sind für 
die an den freigegebenen Sonn- und Feiertagen für die in den geöffneten Verkaufsstellen beschäftigten Arbeit-
nehmer zu beachten. 
 

3. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen die in § 1 der oben abgedruckten Verordnung festgeleg-
ten Öffnungszeiten an Sonn- und Feiertagen können nach § 24 Abs. 1 Nr. 2 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes 
über den Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße bis zu fünfhundert Euro geahndet werden. 
 

4. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen die in Hinweis Nr. 1 genannte Bestimmung können 
nach § 24 Abs. 1 Nr. 1 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes über den Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten 
mit einer Geldbuße bis zu zweitausendfünfhundert Euro geahndet werden. 
 

5. Vorsätzliche Verstöße gegen die in Hinweis Nr. 1 genannte Bestimmung werden, wenn dadurch vorsätzlich oder 
fahrlässig Arbeitnehmer in ihrer Arbeitskraft oder Gesundheit gefährdet werden, gemäß § 25 des Gesetzes über 
den Ladenschluss als Straftaten mit Freiheitsstrafe bis zu sechs Monaten oder mit Geldstrafe bis zu 180 Tages-
sätzen bestraft. 

 
 Aus dem Rathaus 

 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung im Februar findet 
am Dienstag, den 08.02.2011 um 19.00 Uhr statt. Die Ta-
gesordnungspunkte werden rechtzeitig in den 
Aushängekästen bekannt gegeben.  
 
Feuerwehrleiter abzugeben 
Nach Rücksprache mit allen Kommandanten der gemeindli-
chen Feuerwehren wird die 
nebenstehend abgebildete 
Feuerwehrleiter verkauft. Da 
sie nicht mehr den aktuellen 
Sicherheitsbestimmungen 
entspricht, bzw. nicht mehr 
betriebssicher ist (Prüfbuch 
liegt vor), soll sie an 
Interessierte ohne Gewähr-
leistung abgegeben werden. Preis VB. Angebote richten Sie 
bitte schriftlich ans Rathaus. 
 
Achtung!!! 
Die Serverumstellung für das Rathaus findet ab 
15.03.2011 durch die Firma LivingData statt. Die 
Umstellung nimmt 4-5 Tage in Anspruch. Während 
dieser Zeit ist kein Zugriff auf den Server möglich, 
d.h. es können die meisten Serviceleistungen wie z. 
B. Beantragung von Personalausweis, 
Standesamtsangelegenheiten etc. nicht genutzt 
werden. Bitte kommen Sie deshalb rechtzeitig vor 
dem 15.03.2011 zu uns, wenn Sie während dieser 
Zeit die genannten Unterlagen benötigen. Wir bitten 
um Verständnis. 
 
Achtung!!! Wasserabstellen in Dorfkemmathen 
Wegen Untersuchungen am Wasserversorgungsnetz kann es 
im Ortsteil Dorfkemmathen in der KW 6, 7 und 8 zwischen 
2.00 und 4.00 Uhr zu Wasserabstellungen kommen. Beachten 

Sie bitte auch Waschmaschinen, Geschirrspüler, Milchküh-
lung,  etc. Wir bitten um Verständnis. 
 
Beleuchtung Streitgasse, Schulfeldweg, Untere 
Dorfstraße 
Der Gemeinderat Langfurth hat zusammen mit der Teilneh-
mergemeinschaft eine Entscheidung über die neue 
Straßenbeleuchtung getroffen. Wir haben uns für eine innova-
tive LED-Technik entschieden, mit der wir langfristig 
vorausschauend auch eine deutliche Einsparung der Folge-
energiekosten erreichen können. 
 
Rückschnitt der Bäume/Sträucher/Hecken auf 
Ihren Grundstücken 
Bitte bedenken Sie, dass die Bäume, Sträucher, Hecken ent-
lang der Grundstücksgrenze zur Straße, die Breite des 
Fußweges nicht einengen sollen. Dies gilt auch bei Flurberei-
nigungswegen Über die gesamte Breite des Gehweges ist 
eine lichte Höhe von 2,50 m und über der Fahrbahn oder auch 
des Flurbereinigungsweges ein freier Lichtraum von 4,50 m 
erforderlich. Bitte planen Sie dies beim nächsten Rückschnitt 
Ihrer Hecke ein. 
 
Hundebesitzer 
Die Beschwerden über freilaufende Hunde häufen sich in der 
Vergangenheit. Wir appellieren an Ihr Verständnis, denn es 
gibt auch Mitbürger, welche Angst vor Hunden haben.  
Wir weisen alle Hundebesitzer ausdrücklich darauf hin, dass 
sie ihre Hunde im öffentlichen Bereich anleinen müssen. Des-
weiteren erwarten wir, dass alle Hundebesitzer die 
Verunreinigungen durch Kot im öffentlichen Bereich genauso 
entsorgen, wie in ihrem privaten Grundstück auch. 
Seien Sie ein Vorbild und respektieren Sie auch den Raum 
des Nachbarn. 
 
Fundamt 
gefunden wurde: 
- eine Lesebrille 
- eine Brille 



��������� ������ �����
���
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Monat März er-
scheint am Freitag, 04. März 2011. Unterlagen können 
bis Mittwoch, 23. Februar 2011, 9.00 Uhr, bei der Ge-
meinde abgegeben werden. 

Wertstoffhof 
Die Entleerung der Papiertonnen und die Abholung der 
Gelben Säcke erfolgt am Donnerstag, den 24. Februar 
2011. Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an 
den Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.00 Uhr geöffnet.  
 
Abholtermine Biotonne im Februar/März 
Die nächsten Abholtermine für die Biotonne sind am 
Montag, 07.02.2011 
Montag, 21.02.2011 
Montag, 07.03.2011 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
E-Mail: poststelle@langfurth.de 
 

 
 Nachrichten anderer  
 Stellen und Behörden 

 
Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im Land-
kreis Ansbach 
Der nächste Sprechtag des Amtes für Versorgung und Famili-
enförderung Nürnberg findet am Dienstag, den 08.02.2011 
von 9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt Ansbach, Crails-
heimstr. 1, 91522 Ansbach statt. Das Amt ist zuständig für das 
Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehindertengesetz, 
die Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld sowie 
der Familienbeihilfe, die Gewährung von Blindengeld und den 
Vollzug des sozialen Entschädigungsrechts (Kriegs- und 
Wehrdienstopfer, Entschädigung für Zivildienstleistende, Opfer 
von Gewalttaten und Impfgeschädigte). Hinweis: Der Ortho-
pädische Sprechtag wird beim Gesundheitsamt Ansbach, 
Kronacher Str. 8, 91522 Ansbach am Donnerstag, den 
10.02.2011 von 8.30 Uhr bis 11.00 Uhr durchgeführt. 
 
Abbrennen von Oster- und Sonnwendfeuer  
Das Ablagern und Verbrennen holziger Abfälle auf Oster- und 
Sonnwendfeuerplätzen zur Pflege des Brauchtums fällt nicht in 
den Anwendungsbereich der Abfallgesetze. Einer behördli-
chen Erlaubnis zum Abbrennen von Oster- und 
Sonnwendfeuern bedarf es deshalb nicht.  
Um schädlichen Umwelteinwirkungen, Beeinträchtigungen der 
Tier- und Pflanzenwelt und Gefahren für die öffentliche Si-
cherheit und Ordnung entgegenzuwirken, sind für das 
Abbrennen solcher Feuer jedoch folgende Punkte zu beach-
ten:  
 
1. Als Brennstoff darf nur unbehandeltes Holz- und Reisig-

material verwendet werden. Zuwiderhandlungen können 
als Ordnungswidrigkeit mit einer Geldbuße geahndet wer-
den. Die Brennmaterialien dürfen frühestens 8 Wochen 
vor dem Abbrenntag angeliefert werden. 

2. Osterfeuer sollen grundsätzlich auf weitestgehend vegeta-
tionsarmen Flächen abgebrannt werden. Es ist darauf zu 
achten, dass sich in der näheren Umgebung keine ge-
schützten Biotope befinden.  

3. Reisighaufen bieten zahlreichen Tieren wie Kleinsäugern 
und Vögeln eine willkommene Deckung, Behausung so-

wie je nach Jahreszeit und Witterung Nistmöglichkeit. 
Reisig- und Holzmaterial darf deshalb erst unmittelbar vor 
dem Abbrennen zusammengetragen und aufgeschichtet 
werden. Reisighaufen, die bereits längere Zeit liegen, sind 
vor dem Verbrennen vorsichtig umzusetzen; aufgefunde-
ne Tiere sind in einen neuen und sicheren Unterschlupf zu 
bringen.  

4. Die Feuer dürfen nur entzündet werden, wenn für die 
Umgebung keine Brandgefahren entstehen. Die in § 3 der 
Verordnung über die Verhütung von Bränden festgelegten 
Mindestabstände bei Feuer im Freien sind einzuhalten 
(mindestens 100 m zu leicht entzündbaren Stoffen). Offe-
ne Feuerstätten sind ständig unter Aufsicht zu halten. Bei 
starkem Wind ist ein Abbrennen des Oster- und Sonn-
wendfeuers zu unterlassen. Feuer und Glut müssen beim 
Verlassen der Feuerstelle erloschen sein.  

5. Zur Schonung des Landschaftsbildes sind die Reste der 
Brennmaterialien unverzüglich zu beseitigen und einer 
geordneten Entsorgung zuzuführen.  

6. Osterfeuer sind mindestens eine Woche vorher bei der 
Gemeindeverwaltung anzumelden.  

7. Die Gemeinden werden gebeten, die Mitteilung ortsüblich 
bekanntzumachen.  

 
Ansbach, 05.01.2011 
LANDRATSAMT ANSBACH  
 
gez.  
R. Schwemmbauer  
Landrat 
 
 
 

 
 

Die Region Hesselberg informiert: 
 
Radtour an die französische Atlantikküste 
Nur noch wenige Plätze frei 
 
Nach der erfolgreich absolvierten Tour in die ungarische Part-
nerregion Edeleny letztes Jahr, haben sich die Organisatoren 
um den Dentleiner Bürgermeister Friedrich Wörrlein für dieses 
Jahr ein weiteres Ziel gesteckt: Guèrande an der französi-
schen Atlantikküste.  
Die Tour findet vom 14. – 24. Juni 2011 statt. Dabei sind ca. 
1300 km und 8000 Höhenmeter mit Muskelkraft abzustram-
peln. Begleitet werden die rund 20 Teilnehmer von 
Begleitfahrzeugen, die Rückfahrt erfolgt per Bahn. Gemein-
schaftssinn und Freude am Radsport stehen dabei an erster 
Stelle. 
Es sind noch wenige Plätze frei. Voraussetzung ist eine gute 
körperliche Verfassung und Kondition für durchschnittlich 160 
km pro Tag mit 1000 Hm. 
Interessenten können sich melden in der Entwicklungsgesell-
schaft Region Hesselberg bei Margarete Riedel per Telefon 
unter 09836-970772  
oder per E-Mail an margarete.riedel@region-hesselberg.de 
 
Der Bund Natuschutz, Ortsgruppe Dinkelsbühl 
lädt ein: 
Diavortrag: "Mit dem Fahrrad über die Alpen nach Venedig"  
Referenten: Thomas Joas, Klaus Eberhardt 
Donnerstag, 10.Februar, 20 Uhr 
Gasthaus "Goldene Gans" (Nebenzimmer), Dinkelsbühl 
 

Nach der Anreise mit dem Zug zum Brenner ging es über vier 
Alpenpässe und durch tiefe Schluchten über Belluno in die 
Lagunenstadt Venedig. 



��������� ������ �����
���
 

"Darsteller gesucht - willkommen auf der Alt-
mühlFrankenSCHAU-Showbühne" 

Musik, Theater und Sport sind gefragt. 

Auf der Showbühne der AltmühlFrankenSCHAU Gunzenhau-
sen, die vom 17. bis 20. März stattfindet sind noch wenige 
Termine frei. Tanz oder Turnen, Theatergruppen oder Fa-
schingsgarden, Schulband oder Streicherquartett - zeigen Sie 
vor Publikum, was Sie drauf haben und bewerben Sie sich 
gleich für die Teilnahme. Anfragen und Infos bei der Altmühl-
FrankenSCHAU-Ausstellungsleitung unter Telefon 09074 
92207-0 

 
Einladung zum Vortrag 
„Mit Wildkräutern und Wildfrüchten durchs 
Jahr“ Referentin: Siglinde Beck  
am Mittwoch, den 9. Februar 2011, um 20.00 Uhr im Gasthaus 
Krone, Burgoberbach. Wir freuen uns über rege Teilnahme. 
Eintritt frei; über eine Spende freuen wir uns 
Silvia Unger 
 
 
 
 Bereitschaftsdienste 

 
 
Apotheken-Notdienst 
Samstag, 05.02.2011 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Sonntag, 06.02.2011 
farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
Samstag, 12.02.2011 
Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Stadt-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/9161 
Sonntag, 13.02.2011 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Samstag, 19.02.2011 
St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 
Sonntag, 20.02.2011  
Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 
Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, Tel. 09851/589324 
Samstag, 26.02.2011  
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Sonntag, 27.02.2011  
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
 
 
Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel. 
01805/191212 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle unter Tel. 09851/19222 
zuständig. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
05./06.02.2011 ZA Claus-Uwe Kastl, Mönchsroth 
 Tel. 09853/601 
12./13.02.2011 ZA Gisbert Gläser, Feuchtwangen 
 Tel. 09852/2492 
19./20.02.2011 Dr. Markus Klaus, Feuchtwangen 
 Tel. 09852/3777 
26./27.02.2011 Dr. Gabriele Gläser, Feuchtwangen 
 Tel. 09852/2492 

 

 Wir gratulieren 
 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 
Frau Wilhelmina Koch, Ammelbruch 
zum 85. Geburtstag am 14. Februar 2011  
 
Frau Maria Früh, Ammelbruch 
zum 91. Geburtstag am 23. Februar 2011  
 
Frau Frieda Engelhardt, Oberkemmathen 
zum 85. Geburtstag am 4. März 2011 
 
Eheleute Else und Dieter Wuttke, Langfurth 
zur Goldenen Hochzeit am 25. Februar 2011 
 
 
 Schulnachrichten 

 
 
Informationsabend u. Tag der offenen Tür des 
Gymnasiums Feuchtwangen 
Die Entscheidung über einen Schulwechsel an eine weiterfüh-
rende Schule wirft erfahrungsgemäß viele Fragen auf. Um 
dazu die entsprechende Hilfestellung zu geben, lädt das Gym-
nasium Feuchtwangen für Dienstag, 22.02.2011, um 
19.00 Uhr zu einem Informations- und Beratungsabend ein. 
Neben allgemeinen Hinweisen über den Aufbau des Gymna-
siums und die möglichen Ausbildungsrichtungen werden auch 
Fragen der Schullaufbahn erörtert und die Lerninhalte der 
gymnasialen Fächer vorgestellt. Im Anschluss an das Einfüh-
rungsreferat des Schulleiters besteht die Möglichkeit, 
Fachlehrkräfte des Gymnasiums ganz gezielt zu befragen. Ab 
etwa 20.00 Uhr stehen dann die Schulleitung, der Beratungs-
lehrer und die Stufenbetreuer für persönliche Gespräche und 
für Fragen von Eltern und Kindern zu Verfügung. Bei dieser 
Gelegenheit können Sie sich auch in der Schule umsehen. 
Ebenso veranstaltet das Gymnasium Feuchtwangen am Frei-
tag, den 25.02.2011 einen Tag der offenen Tür. Beginn ist um 
14.00 Uhr, Ende gegen 17.00 Uhr. Die Schule steht an diesem 
Nachmittag für einen Rundgang offen. Führungen bringen 
Ihnen unser Haus näher und einzelne Fachbereiche stellen 
sich vor. Ferner besteht die Möglichkeit, sich über einzelne 
Fächer, Unterrichtsmethoden sowie verwendete Lehr- und 
Lernmittel näher zu informieren. Kaffee und Kuchen laden zum 
Verweilen ein. Alle Interessierten sind hierzu herzlich eingela-
den. 
gez. Span, Oberstudiendirektor 
 
 
Informationsveranstaltung am Mittwoch, 
23. Februar 2011 – zum Übertritt in die 5. Klasse 
der Realschule Feuchtwangen 
ab 18:00 Uhr:  Empfang der Kinder durch die Tutoren und 

Einteilung der Kinder in Gruppen 
 Tutoren begleiten die Kinder zu den ver-

schiedenen Stationen. Hier werden den 
Kindern Einblicke in die verschiedenen 
Themenkreise der Realschule vermittelt. 

18:45 Uhr: Begrüßung der Eltern durch den Schulleiter 
19:00 Uhr: Vortrag zum „Übertritt an die Realschule und 

die Ausbildungsrichtungen an der Realschu-
le“ durch die Schulleitung und die 
Beratungslehrkraft 

ca. 20:00 Uhr: Ende der Informationsveranstaltung 
 

Eingeladen sind vor allem Schülerinnen und Schüler der 
4./5. Jahrgangsstufe der Grund- und Hauptschule und deren 
Eltern. 



��������� ������ �����
���
 

Übertritt ans Gymnasium Dinkelsbühl 
Am Donnerstag, dem 24. Februar 2011, findet um 19.00 Uhr 
in der Turnhalle des Gymnasiums Dinkelsbühl der Informati-
onsabend zum Übertritt ans Gymnasium statt. 
Eingeladen sind alle interessierten Eltern und Erziehungsbe-
rechtigten, deren Kinder in die Jahrgangsstufe 5 des 
Gymnasiums Dinkelsbühl übertreten wollen. Informiert wird 
über das Aufnahmeverfahren, die Ausbildungsrichtungen, 
sowie das Profil der Schule und das spezielle Angebot der 
Streicherklasse. 
Ebenso ergeht herzliche Einladung zum Familientag des 
Gymnasiums Dinkelsbühl am Montag, dem 28. Februar 2011, 
von 15.30 bis 18.00 Uhr. In zahlreichen Projekten werden 
dabei, vor allem auch den zukünftigen Schülern, die verschie-
denen Schulfächer des Gymnasiums näher gebracht. 
 
Theresien-Gymnasium Ansbach 
Das Theresien-Gymnasium, Schreibmüllerstr. 10, 91522 Ans-
bach, Wirtschaftswissenschaftliches und Sozialwissen-
schaftliches Gymnasium mit bilingualem Zug und Einführungs-
klasse, veranstaltet einen „Tag der offenen Tür“ am Freitag, 
25. Februar 2011, in der Zeit von 14.30 Uhr bis 17.00 Uhr. 
Alle Interessenten sind herzlich eingeladen. Wir führen in 
Kleingruppen durch unsere Räume und stehen gerne Rede 
und Antwort. Weiterhin informieren wir über unser erfolgrei-
ches Projekt „Bläserklasse“. 
 

Staatliche Wirtschaftsschule Dinkelsbühl 
 
 

Informationsabende zum Übertritt 2011/2012 
 

Wir laden alle Eltern und Schüler aus den Grundschulen, Mittel- 
bzw. Hauptschulen (einschließlich M-Zug), Realschulen und 
Gymnasien zu unseren Informationsabenden an der Wirt-
schaftsschule Dinkelsbühl ein: 

 

Der Informationsabend zum Übertritt in die 7. Jahrgangsstufe 
der 4-stufigen Wirtschaftsschule findet am Dienstag, 
01.03.2011 statt. Über den Übertritt in die 10. Jahrgangsstufe 
der 2-stufigen Wirtschaftsschule können Sie sich am Donners-
tag, 03.03.2011 informieren. 
An beiden Abenden werden ab 18:30 Uhr einzelne Unterrichts-
fächer vorgestellt, und es können die Unterrichts- und 
Fachräume besichtigt werden. 
Informationen über Aufnahme, Probeunterricht, Unterrichtsfä-
cher, Bildungsgang sowie berufliche und schulische 
Möglichkeiten nach dem Wirtschaftsschulabschluss folgen ab 
ca. 19:10 Uhr. 

 

Für die individuelle Beratung stehen Schulleitung und Bera-
tungslehrkraft zur Verfügung. 

 

Tag der offenen Tür 
 

Am Samstag, den 26.03.2011 öffnet die Wirtschaftsschule 
Dinkelsbühl ihre Türen für die Öffentlichkeit. Von 09:00 Uhr bis 
13:00 Uhr können Sie unsere Schule und die Schulfamilie 
kennen lernen. Alle Interessierten sind herzlich eingeladen. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 
 
Tag der offenen Tür des Gymnasiums Caroli-
num Ansbach 
Das Gymnasium Carolinum Ansbach (Reuterstr. 9, 91522 
Ansbach) veranstaltet am Donnerstag, den 3. März 2011 von 
14.30 bis 17.30 Uhr einen Tag der offenen Tür. Die Schule ist 
ein sprachliches, humanistisches und musisches Gymnasium. 
Alle Eltern der Schülerinnen und Schüler, die in das Gymnasi-
um übertreten möchten, sind herzlich eingeladen, zusammen 
mit ihren Kindern das Carolinum zu besuchen. Wir freuen uns 
darauf, Sie durch unser Haus zu führen und Ihre Fragen zu 
beantworten. 

 Vereine und Verbände 
 

 
BBV Ortsbäuerinnen 
„Der Traum vom Süden – auch bei uns?“ Kübelpflanzen 
und ihre Pflege.Zum Vortrag möchten wir alle, die sich für 
dieses Thema interessieren, am 9.2.2011 um 19.30 Uhr ins 
Gasthaus Schäff nach Oberkemmathen ganz herzlich einla-
den. 
Auf Ihr Kommen freuen sich die Ortsbäuerinnen Karolina Ziehr 
und Brigitte Schaffner 
 

 
Sportlerball – NEU – 
Am Samstag, den 12. Februar 2011 findet 
ab 20 Uhr der Sportlerball im Sportheim 
Dorfkemmathen statt. Livemusik mit Ed-
mund. Motto: Schwarz & Weiß mit 
Maskenprämierung 
Der TSV Dorfkemmathen freut sich auf Ihr 
zahlreiches Kommen 
 

 
Skiwochenende des TSV Dorfkemmathen vom 
18. – 20.02.2011 
Die diesjährige Skifahrt des TSV Dorfkemmathen geht in die 
Skiwelt Wilder Kaiser. Abfahrt ist Freitag, 18.02.2011 um 
14.00 Uhr in Dorfkemmathen, Gasthaus Schäfer. Wir über-
nachten im 4-Sterne Hotel Postwirt in Ebbs, ca. 20 min vom 
Skigebiet entfernt. Der Komplettpreis beträgt 222 € mit 2 x 
Halbpension und 2-Tagesskipass, sowie einer Kaffeepause 
bei der Anreise. Es sind noch wenige Plätze frei. Nähere 
Informationen und Anmeldung bei Robert Ebert, Tel. 
09854/1381. 
 

�

Kids + Teen Fashion Basar 
Der Frühlings- und Sommerbasar für Kinder- und Teenbeklei-
dung sowie Spielsachen, Sportartikel und junge trendige Mode 
bis Gr. 42 findet am Sonntag, den 20. Februar 2011 von 
13.30 –16.00 Uhr (mit Kaffee- und Kuchenverkauf) in der 
Turnhalle Langfurth statt. Listen für die Warenannahme, die 
am Samstag, den 19. Februar 2011 von 16.00 – 18.00 Uhr 
erfolgt, sind ab 7. Februar 2011 bei der VR-Bank und der 
Tankstelle Ziegler erhältlich (Unkostenbeitrag 0,50 €).  
Förderverein des Kigas Pusteblume und der Jugendarbeit 
Langfurth 
 

 
Qi Gong 
Qi Gong ist Bestandteil der Traditionellen Chinesischen Medi-
zin und trägt zur Mobilisierung der Selbstheilungskräfte bei, 
hilft energetische Blockaden zu lösen und harmonisiert alle 
Körperfunktionen. Die Übungen dienen zur vorbeugenden 
Gesundheitspflege und werden teilweise von Krankenkassen 
unterstützt. Teilnehmen kann jeder. Bequeme Kleidung und 
warme Socken mitbringen. 
Neue Kurse, 10 Abende ab 22.02.2011, 18 Uhr in Dorfkem-
mathen, Gemeindehaus und um 19.30 Uhr in Dürrwangen im 
TC-Medic. Info und Anmeldung unter 09854/979890, Übungs-
leiter Klaus Hölzemann. 
 

 

Der Gesangverein Liederkranz 
Dorfkemmathen e.V. lädt  
ein zu seinem Faschingsball am Freitag, den 
25. Februar 2011 unter dem Motto „Bauer 
sucht Frau – Narr sucht Närrin“. Für die 

Tanzmusik sorgt „Tommy“. Beginn ist um 20:00 Uhr im Gast-
haus Schäfer, Wir freuen uns darauf, viele kostümierte 
Närrinnen und Narren zu begrüßen. 
Die Vorstandschaft 



��������� ������ �����
���
 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird 
kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu 
kürzen. Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von 
Vereinen und Verbänden verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 
-      Druck und Verlag: 
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 

Waldbauernverein Ortsgruppe Oberkemmathen 
Der Waldbauernverein Ortsgruppe Oberkemmathen lädt alle 
Mitglieder zur Jahreshauptversammlung am Freitag, den 
25.02.2011 um 19.30 Uhr ins Gasthaus Schäff Oberkem-
mathen herzlich ein. Tagesordnung: Bestellung der 
Waldpflanzen, Jahresbeitrag, Vorschläge Ausflug, Information 
von Förster Wilhelm. Um zahlreiches Erscheinen wird gebe-
ten. 
gez. 1. Vorstand Karl Weick 
 

 
Generalversammlung des Gartenbauvereins 
Ammelbruch 
Der Gartenbauverein Ammelbruch lädt alle Mitglieder am 
Sonntag, 27.02.2011 um 14.30 Uhr ins Schützenhaus Am-
melbruch ein. Nach dem offiziellen Teil laden wir alle zum 
gemütlichen Beisammensein bei Kaffee und Kuchen ein. Es ist 
geplant einige Dias „verborgene Schätze aus Ammelbruch“ zu 
zeigen. 
Auf eine gute Jahreshauptversammlung und Ihr zahlreiches 
Kommen freut sich die gesamte Vorstandschaft. 
gez. Karl-Heinz Wagner, 1. Vorstand 
 

 
Voranzeige Fasching: 
Fasching im Sportheim am 04.03.2011. Motto: 
Flower Power 
Kappenabend am 05.03.2011 entfällt. 
 

 
Voranzeige: Kinderfasching 
Am Dienstag, den 8. März 2011 wird ab 14 Uhr 
Kinderfasching im Sportheim gefeiert. 
Viele lustige Spiele und tolle Musik warten auf 
Euch. 
Der TSV Dorfkemmathen freut sich auf Euer zahl-
reiches Kommen. 

Einladung zur Generalversammlung 
Am Samstag, den 19.03.2011 findet ab 19.04 Uhr die Gene-
ralversammlung des Schalke 04 Fanclubs – Königsblaues 
Dorfkemmathen e. V. im Sportheim Dorfkemmathen statt. 
Hierzu sind alle Mitglieder recht herzlich eingeladen. 
 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Bericht 1. Vorstand 
3. Bericht 2. Vorstand 
4. Bericht Schriftführer 
5. Bericht Kassenwart 
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Grußworte 
8. Wünsche und Anträge 
9. Schlusswort 
gez. Die Vorstandschaft 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Veranstaltungen 2011 

 

 
 

������ � � 	�
 � ����� 	 � � 	 � � ��� � � 	�
 � �����
 � � � 	 ��

� � �� � �� � ��� ���������	

�
�� �  �� � �� � �� � � ���� ���
� �
��
� �	� ���� ������ � ���� ����� � � �������� �!!��� �
�

�� �� � �� � ��� " � # �$ % �� �!!��� �
� & � �� � �� � �� � � % ���������� � � % ��� �	!�$ % �� �!!��� �
�

����� � �� � �� � ��� " � # �$ % �� �!!��� �
� � �  	' % � � �
�
� �� �  	' ����( 	�� ���� �	����

�� �� � �� � ��� ) * �� ��+ ���	
�� ��� 	� ��,� �������!�,�� � - �� � �� � �� . �������� ��/ ������ " ��
� �����0 �
������ �

� � �� � �� � ��� ) * �� ��+ ���	
�� ��� 	� ��,� �������!�,�� � � �� � �� � �� ) �� � 1�� �2����� % !!�������� " ��
� �����0 �
������ �

� � �� � �� � ��� � �����3 * �� �!�

� � 4 �� � �� � �� 5 	�� % 
�� � �!�	
� �� ����$ % �� �!!��� �
�

� � �� � �� � ��� � ���
�+ ���	
�0 	�� �� ��
� �$ % �� �!!��� �
� & � �� � �� � �� ) ��� � 	
��+ ���
������
�� � ���� ����� � � �����$ % �� �!!��� �
�

� � �� � �� � ��� ( ��� �����
+ ���	
����� �!!��� �
� �  �� � �� � �� 6 �� ���� ��� �+ ����!!��
�� � ���� ����� � � �������� �!!��� �
�

� � �� � �� � ��� ) ��	' 	��	���) ����' �� ��0 �
������ � � 7 �� � �� � �� ( 	
�����	���
� ) ����' �� �� ����0 �
������ �

� � �� � �� � ��� � � % ������
� ��. !!������ � � �  �� � �� � �� � �
����+ ����!!��
�� � � % ��� �	!�. !!������ � �

� � �� � �� � ��� � ����
���+ ���	
�. !!������ � � � 8 �� � �� � �� � �
����+ ����!!��
�� � � � � �� �
� ����. !!������ � �

� � �� � �� � ��� � 	�� � �
��!�	
� ��. !!������ � � �  �� � �� � �� ( �������������� ���) ����
� 	
�3 ������ � �

� � �� � �� � ��� � 	�� � �
��!�	
� ��$ % �� �!!��� �
� �  �� � �� � �� ( �������������� ���) ����
� $ % �� �!!��� �
�

� � �� � �� � ��� � ��) 9 �0 �
������ � & � �� � �� � �� � �� � �
���
� � � � % ��� �	!�0 �
������ �

� � �� � �� � ��� 9 ��: �$ ������� �  �� � �� � �� � �� � �
���
� � 9 ��: �$ �������

� ��� � �� � ��� " � # �$ % �� �!!��� �
� � 8 �� � �� � �� � 	
� ������ � 	
�� � � % ��� �	!�$ % �� �!!��� �
�

� ��� � �� � ��� � ��) 9 �0 �
������ � � 8 �� � �� � �� � 	
� ������ � 	
�� � � % ��� �	!�0 �
������ �

� ��� � �� � ��� � ���� ����,� �� 
���/ ��!,�0 �
������ � �� � �� % � �����
� � ���� ����� �� 
���/ ��!�0 �
������ �
 


